SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE E TRÂNSITO
Comitê Municipal de Uso do Viário

Rua Boa Vista, 128 / 136, 5º andar - Bairro CENTRO - São Paulo/SP - CEP 01014-000
Telefone:

Ata de Reunião

ATA DA 35ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ MUNICIPAL DO USO DO VIÁRIO (CMUV),
INSTITUÍDO PELO DECRETO Nº 56.981/16, DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, REALIZADA EM
09 DE MARÇO DE 2023.

1. Data, hora e local

Realizada aos 09 dias do mês de março de dois mil e vinte e três, realizada virtualmente, às 14h.

2. Convocação e presença

Foram convocados os membros do Comitê Municipal de Uso do Viário – CMUV, nos termos do Decreto n.
56.981/16, de 10 de aio de 2016, e suas alterações:

Secretário Executivo de Transporte e Mobilidade Urbana (SETRAM ) – Gilmar Pereira Miranda – Presidente
do Comitê Municipal de Uso Viário (CMUV); - presente

Representante da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento  (SMUL) – ausente

Representante da Secretaria de Governo Municipal  (SGM) – Armando Luís Palmiere - presente

Representante da Secretaria Municipal de Subprefeituras (SMSUB) – Marcos Vinicius Correa de Souza -
presente

Representante da Secretaria Municipal da Fazenda (SF) – Luiz Felipe Vidal Arellano - presente

Representante da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras (SIURB) – José Roberto Kopenhagen -
ausente

Houve também a parEcipação da Secretaria ExecuEva do Comitê Municipal de Uso do Viário (CMUV) –
Débora de Freitas

3. Ordem do dia

O Presidente do Comitê Municipal do Uso do Viário, Gilmar Pereira Miranda, deu início a reunião conforme pauta
encaminhada a todos os membros do CMUV por correio eletrônico.

Atos do Executivo nº 299092
Disponibilização: 16/03/2023
Publicação: 16/03/2023

Ata de Reunião 35ª Reunião Ordinária CMUV (079854386)         SEI 6020.2019/0006500-8 / pg. 1

Em seguida, os itens abaixo relacionados passaram a ser relatados e discuEdos um a um pelo Comitê, conforme a
seguir especificado:

A pauta:

I. Leitura e Deliberação da ata da 35ª reunião ordinária.

Cancelamento dos encontros virtuais referente às Reuniões Ordinárias do Comitê referente ao mês de dezembro de
2022, janeiro e fevereiro de 2023 por não haverem, há época, deliberações previstas, para que seja considerada como
realizada.

Aprovado

II. Ciência do relatório da Comissão Parlamentar dos Aplicativos

Foi dada ciência aos membros do Cômite o recebimento de PJPPS-CAP (SIS-MP INTEGRADO) nº
66.0695.0000894/2022-4, nº SEI 29.0001.0246163.2022-35, que trata da instauração do Inquérito Civil para
apurar possíveis atos dolosos de impropriedade administraEva por agentes públicos da Prefeitura do
Município de São Paulo, da Secretaria Municipal de Mobilidade e Trânsito, da Secretaria Municipal da
Fazenda, na apuração cobrança e recolhimento do preço público devido ao Município de São Paulo e pago
pelas empresas Uber do Brasil Tecnologia Ltda e 99 Tecnologia Ltda.

III. Proposta de Auditoria do Consumo de quilometros no período correspondente ao início da fixação
do preço público até o final do exercício de 2021.

Aos membros do Comitê foi apresentada minuta de Resolução para ampliar o período de aplicação da
auditoria prevista na Resolução CMUV nº 30/22, para as competências de 2016 a 2021.

A minuta foi aprovada por todos os presentes.

Conforme sugestão do representante da Secretaria Municipal da Fazenda, e raEficado por todos os
presentes, antes de dar prosseguimento para aprovação e publicação da nova Resolução, a minuta deverá
ser encaminhada à Plataforma “ParEcipe+” por 30 dias para propiciar a parEcipação social, sob a
modalidade “Revisão”.

Aprovado

4. Encerramento

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 16h, lavrando-se a presente ata que passa a ser
assinada pelos membros presente do CMUV.

Gilmar Pereira Miranda

Secretário Executivo de Transporte e Mobilidade Urbana (SETRAM )

Presidente do Comitê Municipal de Uso Viário (CMUV)

ausente
Representante da Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento  (SMUL)

Ata de Reunião 35ª Reunião Ordinária CMUV (079854386)         SEI 6020.2019/0006500-8 / pg. 2

Armando Luís Palmiere

Representante da Secretaria de Governo Municipal  (SGM)

Marcos Vinicius Correa de Souza

Representante da Secretaria Municipal de Subprefeituras (SMSUB)

Luiz Felipe Vidal Arellano

Representante da Secretaria Municipal da Fazenda (SF)

ausente

José Roberto Kopenhagen

Representante da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras (SIURB)

Debora Freitas

Secretária Executiva

Comitê Municipal de Uso do Viário (CMUV)

Débora Freitas
Secretário(a) Executivo(a)
Em 13/03/2023, às 18:04.

Armando Luis Palmieri
Chefe de Gabinete
Em 13/03/2023, às 18:12.

Gilmar Pereira Miranda
Secretário(a) Executivo(a)
Em 13/03/2023, às 18:59.

Luis Felipe Vidal Arellano
Secretário Municipal da Fazenda Substituto
Em 14/03/2023, às 12:20.

Marcos Vinicius Correa de Souza
Assessor(a) Técnico(a) II
Em 14/03/2023, às 16:30.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 079854386 e o código CRC 9D210599.

Referência: Processo nº 6020.2019/0006500-8 SEI nº 079854386

Ata de Reunião 35ª Reunião Ordinária CMUV (079854386)         SEI 6020.2019/0006500-8 / pg. 3

	Ata de Reunião 35ª Reunião Ordinária CMUV (079854386)